令和 7年度 第２回 山県市教育委員会定例会議事録

１ 日時

令和 7年 6月２6日（木） 午後 2時 00 分～午後 3時 50 分

２ 場所

山県市役所３階 301 会議室

３ 出席者

教育長 服部 和也

委 員 千葉 純 川田 八重子

委 員 堀 惠子 石井 まなみ

事務局 学校教育課長 鷲見 亮

生涯学習課長 大西 義彦

学校教育課主幹 栃川 順

学校教育課課長補佐 横山 直美

４ 議事日程

日程第４ 諸般の報告
日程第５ その他

５ 会議の概要

別添のとおり

日程第１ 前回議事録の承認

日程第２ 議事録確認者の指名

日程第３ 議事

承第９号

議第３号

議第４号

山県市議会に提出する、令和7年度一般会計予算（教育予算）の補正（第

２号）についての意見を市長に申し出ることの専決処分の報告について

山県市放課後児童健全育成事業実施要綱の専決処分の報告について

令和８年度使用小学校用教科用図書採択について

令和８年度使用中学校用教科用図書採択について

午後２時００分 開会

日程第１ 前回議事録の承認

教育長 ＜議事録について説明を求める。＞

学校教育課

課長補佐

＜議事録について説明する。＞

教育長 ＜議事録について各委員の意見を求める。＞

教育長 ＜委員からの意見がないため、議事録について議決を求める。＞

教育長 ＜全員異議なしにより、議事録について原案のとおり議決する。＞

日程第２ 議事録確認者の指名

教育長 ＜議事録確認者に千葉委員を指名する。＞

日程第３ 議事

■承第９号 山県市議会に提出する、令和７年度一般会計予算（教育予算）の補正

（第２号）についての意見を市長に申し出ることの専決処分の報告につ

いて

教育長 ＜承第９号について、事務局に説明を求める。＞

学校教育課

課長補佐

＜承第９号について、概要説明する。＞

教育長 ＜承第９号について、各委員の意見を求める。＞

教育長 ＜全員異議なしにより、承第９号について、原案のとおり承認する。＞

■議第３号 令和８年度使用小学校用教科用図書採択について

教育長 議第３号については、公平な審議を確保するため、非公開として審議

し、審議結果については、岐阜地区の他市町に審議の影響を与えるこ

とを防ぐため、岐阜地区採択協議会が解散する８月３１日まで非公開

とすることにご異議ございませんか。

教育長 ＜全員異議なしにより、非公開とする。＞

教育長 ＜議第３号について、事務局に説明を求める。＞

学校教育課

長

＜教科書採択の概要等について説明する。＞

教育長 ＜議第３号について、各委員の意見を求める。＞

教育長 それでは、ご意見がないようですので、お諮りいたします。

■議第 4号 令和８年度使用中学校用教科用図書採択について

教育長 ＜議第４号について、事務局に説明を求める。＞

学校教育課

長

＜教科書採択の概要等について説明する。＞

教育長 ＜議第４号について、各委員の意見を求める。＞

教育長 それでは、ご意見がないようですので、お諮りいたします。

「議第４号 令和８年度使用中学校用教科用図書採択について」、原案

のとおり令和７年度に使用している教科用図書と同一の教科用図書を採

択することにご異議ございませんか。

教育長 全員異議なしにより、中学校用教科用図書について、原案のとおり採

択することといたします。

日程第４ 諸般の報告

生涯学習課

長

＜山県市文化の里花咲きホール文化芸術普及活動事業補助金交付要綱に

ついて＞

・本年度より新設された補助金制度

・対象団体は山県市内に所在地を持ち、１０人以上で構成、構成員の８

０％が山県市民であること。

・補助対象経費は２０万円以上、補助率は１／２、限度額１００万円

高校生以下無料の場合は補助率３／５、限度額１２０万円

＜イベント告知＞

・令和７年度花咲きホール、古田紹欽記念館イベントガイド

・２０２５年度夏期巡回ラジオ体操・みんなの体操会 ８／４

学校教育課

長

＜「こどもデータ連携実証事業」成果報告会＞

・令和５・６年度の２年間で実施した成果報告会 ７／９

・学校や市役所が保有するデータをＡＩで分析し、ＳＯＳの早期発見と

早期対応に生かそうとした成果と課題を公表

「議第３号 令和８年度使用小学校用教科用図書採択について」、原

案のとおり令和７年度に使用している教科用図書と同一の教科用図書

を採択することにご異議ございませんか。

教育長 全員異議なしにより、小学校用教科用図書について、原案のとおり採

択することといたします。

午後３時 50 分 閉会

上記議事録は正当であることを認めます。

山県市教育委員会 教 育 長 服部 和也

委 員 千葉 純

学校教育課

長補佐

＜教員採用選考２次試験の参観（７／１９）について＞

・不参加を確認する。

＜令和７年度岐阜県市町村教育委員会連合会研究総会（１１／７）につ

いて＞

・予定を提示した。

日程第５ その他

生涯学習課

長

＜総合運動場人工芝化計画について＞

・ＦＣ岐阜より、ＦＣ岐阜ジュニアの拠点として人工芝を敷設する申し

出があった。

・人工芝敷設費用は、ＦＣ岐阜が負担

・年間メンテナンス費用、１０年～１５年で人工芝張替え費用が必要

・現在、野球・サッカー・ソフトボールなどが利用しているが、野球は

人工芝化により利用不可となるため、他グラウンドへの移行が必要

・今後、関係者による協議会を開催し、意見を集約し決定する。

学校教育課

長

＜こどもサポートセンターの利用状況について＞

・現在の利用者数 合計１４人

（小学生６人、中学生５人、高校生３人）

・不登校の児童、生徒の半数が利用している。

・月２回のお弁当提供を開始